
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 64   Del 25-03-2021  
 Reg. generale 100 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di marzo nel proprio 
ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO:   
 

-che a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 che hanno interessato - le Regioni 

Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo, il Sindaco con Ordinanza n. 10 del 27/10/2016 ha 
attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare nel territorio 
comunale adeguata e tempestiva assistenza alla popolazione colpita; 
 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.12.2016 con la quale sono 

state individuate ai sensi dell’O.P.D.C. n.392/2016 , le unità di personale impegnate 
nelle attività connesse all’emergenza sismica; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 392 del 06/09/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile, il cui art. 5 dispone che: “Al personale non 
dirigenziale delle pubbliche amministrazioni … direttamente impiegato nelle attività di 
assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla 
contrattazione collettiva …. può essere riconosciuta per il periodo dal 24 agosto al 30 
settembre 2016: 
 

a. per l’impiego sul territorio colpito. Una speciale indennità operativa, con la sola 

esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata su base mensile, 
rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 Agosto ed a 300 ore per il mese di 
settembre di straordinario festivo e notturno, commisurato ai giorni di effettivo impiego; 
 

b. per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione 

emergenziale, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario 
effettivamente rese oltre a quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite 
complessivo di 100 ore mensili pro capite, nei limiti e come specificato dal successivo 
comma 3.”; 
 
VISTA altresì, la circolare del Dipartimento di Protezione Civile, Prot.n. 
DIP/TERAG16/0047051 del 14/09/2016, contenente prime indicazioni operative ed 
attuative dell’art. 5 dell’Ordinanza n. 392/2016, relative ai limiti ed ai criteri per il 
riconoscimento di compensi al personale direttamente impiegato nelle attività di 
assistenza e soccorso connessi all’emergenza; 
 

Oggetto:SISMA DEL 24/08/2016 E 26 - 30/10/2016 - LIQUIDAZIONE 
LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DEL C.O.C. MESE 
FEBBRAIO  2021. 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 64 del 25-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

ATTESO che con la delibera sopra specificata è stata attribuita al personale individuato, 
la speciale indennità operativa di cui al comma 2, lettera a), dell’Ordinanza n. 392 del 
06.09.2016, commisurata ai giorni di effettivo impiego, dal 24.08.2016 al 30.11.2016 ed 
autorizzato per il restante periodo il medesimo personale dipendente, ad eseguire lavoro 
straordinario nel periodo dal 01 dicembre 2016 allo scadere dello stato d’emergenza 
così come specificato nell’art. 5, comma 5, dell’ordinanza n.392/2016 e dell’art. 2 
dell’ordinanza n. 396/2016 così come modificati dall’art. 7 dell’ordinanza n. 400/2016; 
 
VISTA l’Ordinanza n.603 del 23.08.2019 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile, il cui art.3  comma 1 lett. a  è dedicato alla rimodulazione dello straordinario per il 
personale regionale, provinciale e comunale, ovvero, lo straordinario del personale 
assegnato alla struttura comunale/provinciale di Protezione Civile svolto in sede sarà 
riconosciuto nel massimo di 25 ore/mese mentre, lo straordinario del personale 
assegnato alla Protezione Civile comunale/provinciale in regime di missione, sarà 
riconosciuto al massimo  di 75 ore/mese;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.13 del 06.04.2020 con oggetto: 
“INDIVIDUAZIONE PERSONALE DA ASSEGNARE ALLE FUNZIONI DI PROTEZIONE 
CIVILE - OCPDC 603/2019” con la quale vengono individuati i dipendenti di ruolo 
assegnati alle funzioni di protezione civile, ovvero la Ragioniera Valentina Remigi e 
l’Operaio Claudio Loreti; 
 
VERIFICATO in particolare, che sussistono, giusta attestazione del Sindaco, le seguenti 
condizioni: 
 

1) il personale individuato è quello operante nella struttura comunale di Protezione 
Civile; 

 
2) l’effettivo svolgimento da parte dello stesso di compiti e funzioni direttamente 

connessi con l’emergenza a seguito del sisma; 
 

3) l’effettivo svolgimento delle prestazioni rese, verificabile attraverso strumenti di 
rilevazione elettronica in uso all’Ente; 

 
DATO ATTO che nel mese di Febbraio 2021, le ore di lavoro straordinario per il sisma, 
effettivamente rese dal personale sono quelle indicate nel seguente prospetto. 
 

DIPENDENTI 
ORE ESEGUITE 
FEBBRAIO  2021 

REMIGI VALENTINA  15:00 

 
 
ACCERTATO che le ore di lavoro straordinario effettuate da ciascun dipendente non 
superano il limite individuale preventivamente autorizzato; 
 
VISTE le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni/Autonomie Locali – siglato in data 
31/07/2009; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 64 del 25-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
2. Di liquidare la somma per i motivi in premessa specificati al personale dipendente, 
così come individuato nella deliberazione di G.C. n. 47/2016, le effettive ore di lavoro 
straordinario per un importo di euro 231,80 oltre oneri, così come specificato nell’art. 5, 
comma 5, dell’ordinanza n. 392/2016 e dell’art. 2 dell’ordinanza n. 396/2016 così come 
modificati dall’art. 7 dell’ordinanza n. 400/2016 rese nel mese di Febbraio 2021: 
 
 

DIPENDENTI 
ORE ESEGUITE 
FEBBRAIO2021 

REMIGI VALENTINA  15:00 

 
 
 
2. Di approvare il prospetto allegato alla presente determinazione con il dettaglio degli 
importi; 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 306,67 ai seguenti interventi del B.P. 2021 
in fase di predisposizione, gestione competenza ,sufficientemente disponibili, come di 
seguito specificati: 
 
- euro 231,80 Cod.Bilancio 11.02-1.01.01.01.004 ex cap. 150/2 gestione competenza - 
per oneri diretti 
- euro 55,17 Cod.Bilancio 11.02-1.01.02.01.000 ex cap. 160/3 gestione competenza - 
per oneri riflessi 
- euro 19,70 Cod.Bilancio 11.02-1.02.01.01.001 ex cap. 161/1 gestione competenza - 
per IRAP. 
 
4. dare atto che la spesa complessiva di euro 306,67 è garantita da pari contributo 
previsto dall’ O.P.D.P.C. 388 /2016. 
 
5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio del comune di Monte 
cavallo 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Remigi Rag. Valentina 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 64 del 25-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 25-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 25-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 25-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 141 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 31-03-2021 al giorno 15-04-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 16-04-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Remigi Rag. Valentina 

 
 


